
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

M 2 9 N Q V . 20111Deliberazione n.

Oggetto:Transazione Giudizio Granza Marco e/ Prov. Reg.Ie-Giudice di Pace di S.
Agata di Militello-Sinistro del 13/10/2010 sulla S.P.158 Torrenova località Zappulla.
Impegno di spesa di Euro 756,00.

L'anno duemilaimdici il giorno V fctifi NO i/C deli sedi

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1.Presidente On. Aw. Giovanni Cesare Ricevuto

2. Assessore Dott. Antonino Terranova

3. Assessore Dott. Michele Bisignano

4. Assessore Sig. Renato Fichera

5. Assessore Dott. Rosario Catalfamo

6. Assessore DottCarmelo Torre

7. Assessore Dott. Pasquale Monca

8. Assessore Dott. Salvatore Settembri

9. Assessore Prof. Giuseppe Di Dartelo

10. Assessore Dott. Maria Rosaria Cusumano

11. Assessore Dott. Maria Perrone

12. Assesore Sig. Giuseppe Martelli

13. Assessore Dott. Mario D'Agostino

14. Assessore Dott. Rosario Ventimiglia

PRESENTE

Assume la Presidenza
Dott. Antonino TERRANOVA

Partecipa il Segretario Generale
Comm Dott. Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare'm proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



(PROVINCIA (REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE
1° Dipartimento

U.D. Affari Legali.risorse umane,programmazione negoziata, e partecipazioni azionarie
U.O. Legale e contenzioso- U.O. Studi e consulenze giuridiche
Dirigente Avv. Anna Maria Tripodo

OGGETTO: Transazione Giudizio Granza Marco c/Prov. Reg.le- Giudice

di Pace di S. Agata di Militello- Sinistro del 13/10/2010

sulla S.P.158 Torrenova località Zappulla. Impegno di spesa di

Euro 756,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato in data 11/02/2011 il Sig. Granza

Marco ha inoltrato a questa Amministrazione richiesta di risarcimento dei danni patrimoniali ,

quantificati in complessive Euro 680,00 oltre interessi e rivalutazione monetaria nonché spese e

compensi di giudizio, riportati dalla propria autovettura FIAT Panda tg DR345LF a seguito del

sinistro occorsogli in data 13/10/2010.

L'istante asseriva che il sinistro si sarebbe verifìcato mentre percorreva la S.P. 158 nel Comune

di Torrenova, nei pressi della Ditta Versaci a causa di una buca, non visibile né prevedibile,

presente sulla carreggiata;

VISTE la attestazione rilasciata dal Comando di Polizia Municipale del Comune di Torrenova

in data 15/10/2010 che conferma la veridicità dell'accaduto accertando che le condizioni del

luogo e i danni riportati dall'autoveicolo corrispondono a quanto asserito dal Sig. Granza ,



VISTA la Relazione Tecnica del 4° Dip, -2° Distretto, pervenuta con nota n. 3232 del

15/09/2011, dalla quale si evince che all'epoca del sinistro esistevano delle buche e che

attualmente non è possibile effettuare alcun rilievo in quanto è stato effettuato il rifacimento

del manto stradale;

VISTA la Fattura n.046/B del 18/10/010, rilasciato dalla GMS Meccanica con sede in Capo

D'Orlando dell'importo di Euro 630,00 che attesta l'entità dei danni subiti dal mezzo sinistrato;

RITENUTO che, valutata tutta la documentazione probatoria in ns. possesso, appare

opportuno transigere il giudizio menzionato in oggetto, al fine di evitare un aggravio di spese

derivante da una presumibile soccombenza e, per l'effetto, pagare al Sig. Granza Marco la

somma onnicomprensiva di Euro 756,00 giusta proposta transattiva del 27/04/2011 a

tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTE la L.R. n° 9/86 e L.R. n°30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità di transigere il giudizio menzionato il oggetto

come illustrata in parte motiva, tra questa Provincia ed il Sig. Granza Marco avente ad oggetto

il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorsogli in data 13/10/10 sulla

S.P. 158 Torrenova in località Zappulla;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 756,00=sul cod. 1010903 Cap.2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011 ;

DARE MANDATO al Dirigente di porre in essere agli atti consequenziali.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia atto di citazione not. In data 11/02/2011;

2. Copia Attestazione Polizia Municipale Comune di Torrenova del 15/10/2010;

3.Copia Fattura n. 04É/B del lfylO/2010;

4. Copia Relazione 4° Dip .2°DISTRETTO prot. n.3232 del 15/09/11;

5. Copia proposta transattiva del 27/04/11;

II ResUns3bile\deìi'lJni

^
nit)à operativa IL DIRIGENTE

v. Anna Maria Tripodo)
s -*, /



P A K E K K Di R E G O L A R I T À ' l 'ECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi ÀI. À0~ 10

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì

IL RAGIONIERE GÈ?

Ai sensi dell'ari. 55, 5" comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addì / /

IL RAGIONIERE GENERALE
Impegno iyM64Atto ^ *" "

Importo €_.

Disponibilità Car/

del.



Letto confermato e sottoscritto
^ IL PRESIDENTE
T-tt Doti. Antonino TERRANOVA

L'ASSESSORE ANZIANO
Doti. Michele BiSIGNANO

f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

ìpf»f.to Comm. Dnft fi/</.?nnp
-

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno fedivo

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
f.to f.to

Messina 11,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
x CERTIFICA

che la presente deliberazione^. pubblicata all'Albo di questa Provincia
O 4 DIC. 2011 '

'incia u ei
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

' TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI iMESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire petuso a:
Messina, dalla residenza Provinciale, addì J U

IO GENERALE



Mqrìna Brancìforte
DotL&sa in Giurisprudenza

PROVINCIA RBQJtìfìàie D»

(

^

. 210 IT2010
fp —
I8 DIPARTIMENTO -

'Tfr. — "-T
tòfcSSIN^f
\i

.-./•g
'.'"I

°U.D.

jett.le Spett.le Provincia Reg. di Messina
persona del Presidente prò-tempore

so Cavour
hoo Messina

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
22/10/2010
Protocollo n°00361 26/10

Capo d'Orlando, 20.10.20^8

RACCOMANDATA A.R.

Oggetto: Sinistro del 15.02.2010, Capo d'Orlando, Via Consolare Antica

La presente giusto incarico conferitomi dal signor Granza Marco (nato a Sanf §Agata

Militello il 23.02.1983 - cod. fise. GRNMRC83B23I199N ) per significarvi quanto appresso.

In data 13.10.2010 alle ore 18.30 circa, il signor Granza, alla guida della propria

autovettura modello Fiat Panda tg DR345LF, percorreva la SP 158 nel Comune di Torrenova

con direzione Mare>Monte. Giunto in località Zappulla, all'altezza dello stabilimento

"Versaci" incappava rovinosamente in una buca subendo danni meccanici.

La buca non era visibile né prevedibile a causa della sua posizione e conformazione,

inoltre era occultata dall'acqua piovana.

In loco giungevano i Vigili Urbani di Torrenova, allertati dal mio assistito, per

constatare l'accaduto e la condizione della strada, (vedasi attestazione allegata)

II sinistro di cui sopra è da ascriversi a fatto e colpa esclusivi dell'ente proprietario e

gestore della strada che - omettendo di effettuare la dovuta manutenzione e vigilanza sulla

strada e sulla buca di cui sopra, lasciando che la stessa costituisse un pericolo occulto per

l'utente della strada (c.d. insidia e/o trabocchetto caratterizzata oggettivamente dalla non

visibilità e soggettivamente dalla non prevedibilità del pericolo, imprevisto ed

imprevedibile) e non provvedendo alla segnalazione dell'insidia al fine appunto di evitare il

verificarsi di simili incidenti - ha violato le comuni regole di prudenza e diligenza poste a

tutela dell'integrità personale dei terzi in violazione sia del principio fondamentale del

neminem laedere previsto dall'art. 2043 c.c. sia degli obblighi di vigilanza e custodia previsti

dall'art. 2051 c.c.

Chiedo pertanto l'integrale risarcimento dei danni subiti e subendi dal mio assistito

nell'occorso incidente.

Resta inteso che in carenza di riscontro, non tarderò ad adire le vie legali.

V-KDistinti saluti Dott.ssa MffinBranciforte

Dott.ss4M6rirté Brani
Via Tripoli 98/a - 98071 Capo d'Orlando (ME) - tei. 339-4990430

e-rnail: rnarina.br3ncifcrte@virgilio.it



DOTTORESSA MARINA BRANCIFORTE
Praticante avvocato abilitato al patrocinio

Via Vittorio Veneto, 121 - 98071 Capo d'Orlando
tei 0941337896 - celi. 3394990430 - fax 0941914514

CQr f/V

LiJ

G I U D I C E DI PACE DI SANT'AGATA MILITELLO

ATTO DI C I T A Z I O N E

Per GRANZA MARCO, nato a Sant'Agata Militello il 23.02.1983 (C.F.

GRNMRC83B23I199N) e residente in Capo d'Orlando, C.da Masseria n.

38/a, rappresentato e difeso, giusta procura a margine del presente atto,

dalla dott. Marina BRANCIFORTE e con Lei elettivamente domiciliato in

Capo d'Orlando, Via Vittorio Veneto n. 121

FATTO E DIRITTO

1) II giorno 13.10.2010, intorno alle ore 18:30, il signor Granza Marco, alla

guida della propria autovettura, modello FIAT PANDA tg DR345LF,

percorreva la SP 158, nel Comune di Torrenova con direzione di

marcia mare>monte quando, giunto nei pressi della Ditta "Versaci"

improvvisamente, incappava in una buca presente sulla carreggiata,

(cfr. foto allegate). ,

2) La buca era colma d'acqua ed era per di più non visibile né prevedibile

a causa della sua posizione e conformazione: essa costituiva pertanto

un pericolo occulto per l'utente della strada. .

3) A causa ed in conseguenza del sinistro in parola, rilevato anche da una.

pattuglia dei Vigili Urbani del Comune di Torrenova (vds. doc. ali.),

allertata nell'immediatezza dal signor Granza ed intervenuta sui

luoghi, l'autovettura del signor Granza riportava danni al cerchio, alla

ruota, allo pneumatico ed all'ammortizzatore destro, per un totale €

630,00, come da fattura n. 46/b della Ditta "GMS Meccanica", del

18.10.2010 (Vds ali. n.3). a tale somma è da aggiungersi quella

necessaria per risarcire al signor Granza il c.d. danno da fermo tecnico,

pari ad € 50,00 o in quell'altra misura maggiore o minore che il giudice

DI ucoum A
PKOCIDIMINTO DI MIDUZIOMI I\O i DII iDotna IBCALI DI a

ACU AJtTT. 17 t » DIL MIDI3M
DIOUTO, COMI DA ATTO ALLIGATI

i piiocntATou n> n. naaatr

I Urli U FACOLTÀ' DI UGO

Racconti SOMMI i RILASCIA*
Q.UBTANZI o DISBTMI, ovv»

F» D'OCA o. mo oniATt
PMVINTIVAMINTI INFORMATO, A

*
BIANdfOITIAUALI TITOLA*! DB
TIATTAMINTO DII MHI DAI
PIISONALI, AB irnuTTj.» prm DAT
NIL PUSINn GIUDIZIO O FU
L'IVBrrOALI IONAIH
COMFONIMINTO DILLA LITI MONCHI- ;
COMUNICAI» CU STESSI AD IVINTDAL
3001 COLLAIOIATOII, PRATICANTI 1

[ ID A DDFONDIII DITT

tacco DOMICILIO in CAK
D'OELAWDO (MI) AL CIVICO 111 DILUvu «n»»». v™*» . »i»o u
STUDIO DIL PmOFISSIOmSTA - O MI]
DIVIiaO LOOGO, INDICATO NILL'ATTC

UTIIIA OPPOETUNQ DOMIdLLUUI A
FINI DIL GIUDIZIO.

Marina Bmnciforte

.f , , . . „ .riterrà di giustizia.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
17/02/2011
Protocollo n°0006499/11

P^.'T. iNCIA RCf ì lOK '
?O3T'' •"

1 fi
°

.. D,0,r.

.....

I



N

f " f

4) Sostanzialmente priva di riscontro è rimasta la richiesta di risarcimento

danni avanzata con racc.ta a.r. in data 20.10.2010 (cfr. ali. n. 4) all'ente

Provincia Regionale di Messina.

5) Senz'altro il sinistro per cui è causa è da ascriversi a fatto e colpa

esclusivi dell'ente Provincia Regionale di Messina che - omettendo di

effettuare la dovuta manutenzione sulla SP 158 ha lasciato che la buca

ivi presente costituisse una situazione di pericolo occulto per l'utente

della strada (c.d. insidia e/o trabocchetto caratterizzata

oggettivamente dalla non visibilità e soggettivamente dalla non

prevedibilità del pericolo, imprevisto ed imprevedibile). Inoltre esso

ente, non provvedendo alla segnalazione dell'insidia al fine di evitare

il verificarsi di simili incidenti - ha violato le comuni regole di

prudenza e diligenza poste a tutela dell'integrità personale dei terzi in

violazione sia del principio fondamentale del neminem laedere previsto

dall'art. 2043 c.c. sia degli obblighi di vigilanza e custodia previsti

dall'art. 2051 c.c

Per quanto sopra premesso e ritenuto e quant'altro sta in fatto ed in diritto

il signor Granza Marco, come in epigrafe difeso e rappresentato

C I T A

L'ente PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del Legale

rappresentante prò tempore, con sede in Messina. C.so Cavour n. 87, a

comparire innanzi al GIUDICE DI PACE DI SANT'AGATA

MILITELLO, all'udienza che sarà tenuta il giorno 10 maggio 2011 luogo ed

ore di rito, con l'invito a costituirsi nei modi e termini di legge e con

avvertimento che in caso di mancata costituzione si procederà in

contumacia per ivi, sentire accogliere le seguenti

C O N C L U S I O N I

Voglia l'On.le Giudice di Pace adito, contrariis reiectiis:

1) Ritenere e dichiarare che il sinistro verificatosi in data 13.10.2010 nella SP

158 del comune di Torrenova, è stato causato esclusivamente dalla presenza di

una buca, non visibile né prevedibile che sporgeva pericolosamente sulla



!

Ì \ invadendola e costituendo un pericolo occulto.

2) Ritenere e dichiarare che a causa dell'incidente de quo l'auto modello OPEL

FIAT PANDA tg DR345LF di proprietà dell'attore ha riportato i danni di cui

in narrativa;

3) Per l'effetto condannare l'ente Provincia Regionale di Messina, in persona del

Presidente Pro tempore, quale ente proprietario della strada ai sensi dell'ari.

2051 c.c. o, in subordine dell'art. 2043 c.c., al risarcimento dei danni subiti

dall'auto di proprietà dell'attore in conseguenza dell'evento dannoso,

liquidandoli nella complessiva somma di € 680,00 e/o, comunque, in

quell'altra maggiore o minore che sarà determinata nel corso del giudizio. Il

tutto con interessi e rivalutazione monetaria dal giorno del sinistro

all'effettivo soddisfo.

4) Condannare l'ente convenuto al pagamento di spese, competenze ed onorari.

In via istruttoria:

</ ammettersi prova per testi sulle circostanze di cui ai nn. 1), e 2), della

narrativa in fatto e diritto, premessa la rituale frase "vero o no", con gli

Isp. Poi. Strad. Cafarelli Umberto e Olivieri Calogero, con riserva di

indicarne altri;

v' Ammettersi prova per testi con il sig. Migliore Gaetano, sulla seguente

circostanza:

" Vero o no che la somma necessaria per la riparazione del veicolo di proprietà

dell'attore ammonta ad £ 630,00, come dalla fattura versata in atti.

Si riserva l'articolazione di ulteriori prove.

Con salvezza di ogni altro diritto.

Si depositano i documenti di cui all'indice del fascicolo.

Ai fini del D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, si dichiara che il valore del

presente giudizio è inferiore ad € 1.000,00 e, pertanto il contributo unificato

dovuto è pari ad € 33,00.

Capo d'Orlando, 25 gennaio 2011 Dott. Marina BRANCIFORTE
\cdC<^r



i l

RELATA DI NOTIFICA

\ istanza come in atti, io sottoscritto Uff. Giud. addetto all'Ufficio
Unico Notifiche presso il Tribunale di Patti, sez. distaccata di
Sant'agata Militello ho notificato copia del superiore atto perché ne
abbia conoscenza ad ogni effetto di legge, alla PROVINCIA
REGIONALE DI MESSINA, in persona del legale rappresentante
prò tempore, con sede in Messina, Cso Cavour n. 87, ivi
consegnandola a: Mediante spedizione a mezze de

servteioì
R.R.N.
5. Agata MKMto B



COMUNE DI TORRENOVA
Provincia di Messina

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

GAP 98070 - RIVA 01345160830 -C. F. 95001680834-TEL/FAX0941-785702

ATTESTAZIONE

Visti gli atti d'Ufficio, si partecipa quanto segue:

Alle ore 18:30 circa del 13 Ottobre 2010, personale di questo Comando
interveniva in località e/da Zappulla del Comune di Torrenova, a seguito di una
richiesta telefonica da parte di tale Granza Marco nato a S. Agata M. Ilo il
23.02.1983, residente in Capo d'Orlando e/da Masseria 38A, il quale riferiva di
aver danneggiato il proprio veicolo ( FIAT PANDA tg. DR345LF ) a causa di
una buca ivi esistente.
Gli Agenti di Polizia Stradale ( Ispettori Cafarelli Umberto e Olivieri
Calogero) intervenuti sul luogo, accertavano che., effettivamente nei pressi
della Ditta Versaci, vi era la presenza di una buca ripiena d'acqua, che
verosimilmente aveva causato il danno al predetto veicolo, che procedeva nel
senso di marcia Mare-Monte, mentre percorreva la strada rettilinea.
Nell'occorso, l'autovettura riportava danni alla ruota, al cerehione anteriore
destro ed eventuali altri darmi al momento non potuti riscontrare.
Non sono stati eseguiti i rilievi planimetrici poiché il veicolo era stato rimosso
prima dell'arrivo degli Agenti accertatori.
Sul posto non vi erano feriti.
La strada teatro del sinistro è S,P. 158.

i r 'OH L^<* JJ Responsabile/Servizio Polizia Stradale



J41914514 Studio ifecnico LEANZA

0941914514

GMS Meccanica
di Migliore G. & Sgrò G. s.n.c.

ÌI002

auto cani* nuova

.a Bruca, 74 - 98071 Capo D'Orlando (ME)
Tei. e Fax: 0941-957691 - Celi.: 328-5813138
C.F. e Partita IVA 02848380834 - R.E.A. 196824
E-Mail: gmsmeccanlca@tiscali,it - www.aposto.it

Fattura

Numero
Data

0000000046
18/10/2010

Oggetto
Modello FIAT - Panda Nuova 1.3 16V MJT
Telalo ZFA16900001073901

Pagamento
Banca

PAGAMENTO CONTANTI

Spettabile
GRANZA MARCO
C/DA MASSERIA N°38/A
98071 - CAPO D'ORLANDO (ME)

Codice Iban:

P. IVA:

Targa DR345LF

Motore 108A8.000

C.F.: GRNMRC83B23I199N

Km 1

Revisione

Note IL MATERIALE ELENCATO, LADDOVE NECESSARIO, COMPRENDE ANCHE LA TARIFFA DELLO
SMALTIMENTO RIFIUTI

Codice

46541344
51804399

! 51856872
i 51857134

i 51857948

j 735459909
155/80/13 79T

Descrizione

! DADO MOZZO RUOTA ANT. DX
CERCHIO RUOTA IN FERRO ANT. DX

1 TIRANTE LATO DX
, BRACCIO OSCILLAMTE ANT. DX

! AMMORTIZZATORE ANT. DX
i COPPA RUOTA ANT. DX
1 PNEUMATICO ANT. DX SEMPERIT

Q.ta

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00,
1,00!

Prezzo

4,98
92,63

30,01

129,00

80,70

. 26,43
65,00

Sc.%
I

Imponibile

4,98!

92,63,

30,01 '
129,00;

80,70

26,43i
65,00

Manodopera h 3.85| 96,25

Imponibile

525,00

% I.V.A.

IVA 20%

Iva

105,00 Totale € 630,00

sensi uel'a Lsrjge suila Privacy O LGS 1S6/2C03. i dati da lei forati s da noi trattati saranno utilizzati esclusivamente oer finalità statistiche e per eventi,.i.e
o^i Tiateriale pro/noziorale. Tai: dati il CJi conferimento è facoltativo, non verranno comunicati o diffusi 3 'era ed a Sua f3CO;ta esercitare I diritto di ai

icolo t je!la 'eqge cer i jggionwnento, 'a rettifica, ''rtegrazione o la cancerazio.na dei dati stassi, facendone -ich:esla presso la nostra saie



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Viabilità -2° Distretto

N° 3 Py 3 -3 Allegati N°

Risposta a nota N° 2779/Sin/U.L.
Messina.

del 26/10/2010

Ist. N. 321/10

OGGETTO: Sinistro del 13/10/10 - S.P. 158 Torrenova in località Zappulla - occorso al Sig. GRANZA
Marco .-

Al Sig. Dirigente
del 1° Dip.
Ufficio Legale
S E D E

In riscontro alla nota di cui all'oggetto si comunica, per opportuna conoscenza, che
quest'Ufficio non è stato avvisato, né tantomeno è stato richiesto alcun intervento all'epoca del
sinistro; pertanto, non si può relazionare circa la dinamica.

In fase di istruttoria, degli atti pervenuti a questo ufficio sulla pratica in oggetto, è stato
rilevato che il ricorrente si è premurato a chiedere l'intervento delle Forze dell'Ordine, accertando le
condizioni del luogo ed i danni riportati dall'autoveicolo corrispondevano effettivamente a quanto
da lui descritto.

Attualmente non è possibile effettuare alcun rilievo poiché è stato effettuato il rifacimento
del manto stradale, all'epoca del sinistro esistevano delle buche, alcune delle quali dovute a lavori
di riparazione di sottoservizi effettuati dal comune di Caprileone.

Resta da verificare la velocità con la quale procedeva l'utente.

(Il Resp. Ing. SCIUTTERI)

IL DIRIGENTE
Ing. Benedetto SIDOTI FINTO



2 Y / U 4 2UH l U l a / fAA U94ia i4DI4 31UU10 iieCIUCO

0941914514

Via Vittorio Veneto,121 98071 Capo d'Orlando - Tei. 3394990430 Fax 0941914514

FAX

Provincia Regionale di Messina
Al sig. dirigente Ufficio Legale
FAX 0907761812

OGGETTO: Granza Marco ci Peovincia Regionale di Messina

Con riferimento alla pratica indicata in oggetto e facendo seguito agli accordi

telefonici intecorsi, con la presente comunico l'intenzione del mio cliente Granza

Marco di accettare, a tacitatone del danno sofferto, la somma di 6 756,00

omincomprensiva di onorali legali pari ad € 126,00 (€ 630,00 danno a veicolo +

20% per onorari legali).

Il giudizio civile, pertanto, sarà abbandonato.

Certa di Vs sollecito riscontro porgo distinti saluti.

Capo d'Orlando, 27.04.2011 DottìlMarina ^RANCIFORTE


